ng
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.07.2020 №807

Об утверждении Положения
о гарантиях правовой
и социальной защиты
работников добровольной
пожарной охраны,
добровольных пожарных
и членов их семей

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране», Законом Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 30.09.2011 №86-оз «О добровольной пожарной охране»,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить Положение о гарантиях правовой и социальной защиты
работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных
и членов их семей согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Кузнецова А.В.

Исполняющий полномочия
Г лавы города
Ханты-Мансийска

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 09.07.2020 №807

Положение
о гарантиях правовой и социальной защиты работников добровольной

пожарной охраны, добровольных пожарных и членов их семей
(далее -  Положение)

1 .Настоящее Положение устанавливает гарантии правовой
и социальной защиты работников добровольной пожарной охраны,
добровольных пожарных и членов их семей.

2.Для целей настоящего Положения под членами семьи работника
добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного
понимаются:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти)
работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного
в зарегистрированном браке;

родители работника добровольной пожарной охраны, добровольного
пожарного;

дети работника добровольной пожарной охраны, добровольного
пожарного, не достигшие возраста 18 лет, или дети старше этого возраста,
если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной
форме обучения до их окончания, но не более чем до достижения
ими возраста 23 лет.

Иные термины и определения, используемые для целей настоящего
Положения, понимаются в соответствии с основными понятиями,
установленными Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране».

3.Работникам добровольной пожарной охраны при прекращении
трудового договора, а также добровольным пожарным при исключении
их из реестра добровольных пожарных вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) либо заболевания, полученного в период
их привлечения органами местного самоуправления города
Ханты-Мансийска, муниципальным казенным учреждением «Управление
гражданской защиты населения», 7 пожарно-спасательным отрядом
Федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления Министерства
чрезвычайных ситуаций России по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре (далее -  уполномоченные органы) к участию в тушении
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей

3

и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим
на территории города Ханты-Мансийска, за счет средств местного
бюджета подлежат компенсации расходы на лечение такого увечья
(ранения, травмы, контузии) либо заболевания.

Компенсации подлежат расходы на медицинскую помощь,
не предусмотренную территориальной программой государственных
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре, понесенные работником добровольной
пожарной охраны, добровольным пожарным или членом его семьи
на приобретение лекарственных препаратов и изделий медицинского
назначения в размере не более 50000,00 (пятидесяти тысяч) рублей.

Факт получения увечья (ранения, травмы, контузии)
либо заболевания и получение рекомендаций по оказанию медицинской
помощи, не предусмотренной территориальной программой
государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре, подтверждается
справкой (заключением) медицинского учреждения.

Обратиться с заявлением на получение компенсационной выплаты
может как сам работник добровольный пожарной охраны, добровольный
пожарный, так и член семьи работника добровольной пожарной охраны
или добровольного пожарного.

4.Члену семьи работника добровольной пожарной охраны
или добровольного пожарного, осуществившему погребение члена семьи,
являвшегося работником добровольной пожарной охраны
или добровольным пожарным, выплачиваются денежные средства
на погребение.

Денежные средства выплачиваются в размере 20000,00 (двадцать
тысяч) рублей в случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной
охраны или добровольного пожарного, наступившей в период привлечения
уполномоченными органами к участию в тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах
и оказанию первой помощи пострадавшим на территории города
Ханты-Мансийска или вследствие получения увечья (ранения, травмы,
контузии) либо заболевания, полученного при проведении в период
привлечения уполномоченными органами к участию в тушении пожаров,
проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества
при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим на территории
города Ханты-Мансийска.

5.Выплаты, предусмотренные пунктами 3, 4 настоящего Положения,
производятся на основании заявления, поданного в муниципальное
казенное учреждение «Управление гражданской защиты населения»
(далее -  МКУ «УГЗН») не позднее одного года со дня осуществления
соответствующих расходов.

Работникам добровольной пожарной охраны при прекращении

4

трудового договора, а также добровольным пожарным при исключении
их из реестра добровольных пожарных вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) либо заболевания, полученного в период
их привлечения уполномоченными органами к участию в тушении
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей
и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим
на территории города Ханты-Мансийска, МКУ «УГЗН» в письменной
форме разъясняется право на получение компенсации расходов на лечение
такого увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания.

Члену семьи работника добровольной пожарной охраны
или добровольного пожарного, осуществившему погребение члена семьи,
являвшегося работником добровольной пожарной охраны
или добровольным пожарным, МКУ «УГЗН» в письменной форме
разъясняется право на получение денежных средств на погребение.

6.В заявлении указывается:
фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений

в соответствии с документом, удостоверяющим личность заявителя;
сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя

(вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата
выдачи документа);

номер реестровой записи, под которым в реестр добровольных
пожарных включены сведения о добровольном пожарном;

наименование юридического лица - общественного объединения
пожарной охраны, в трудовых отношениях с которым состоял работник
добровольной пожарной охраны;

наименование выплаты, за предоставлением которой обращается
заявитель;

сведения о родственных отношениях с погибшим (умершим)
или получившим увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания
работником добровольной пожарной охраны или добровольным
пожарным, гибель (смерть) или увечья (ранения, травмы, контузии)
либо заболевания которого произошли в период привлечения
уполномоченными органами к участию в тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах
и оказанию первой помощи пострадавшим на территории города
Ханты-Мансийска (в случае обращения члена семьи для получения
выплаты, предусмотренной пунктами 3, 4 настоящего Положения);

номер лицевого счета заявителя и реквизиты кредитной организации.
7.К заявлению прилагаются:
копия документа, удостоверяющая личность заявителя;
копия справки (заключения) медицинского учреждения

(при обращении за компенсационной выплатой, предусмотренной
пунктом 3 настоящего Положения);

копии документов, подтверждающих родственные

5

отношения, -  при обращении членов семьи работника добровольной
пожарной охраны, добровольного пожарного;

копия документа, подтверждающего трудовые отношения погибшего
(умершего) работника добровольной пожарной охраны (при наличии
трудовых отношений), гибель (смерть) которого произошла в период
привлечения уполномоченными органами к участию в тушении пожаров,
проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества
при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим на территории
города Ханты-Мансийска, с юридическим лицом — общественным
объединением пожарной охраны (трудового договора и(или) трудовой
книжки либо сведения о трудовой деятельности в соответствии
со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации);

копия свидетельства о смерти гражданина -  работника добровольной
пожарной охраны или добровольного пожарного, гибель (смерть) которого
произошла в период привлечения уполномоченными органами к участию
в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению
людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи
пострадавшим на территории города Ханты-Мансийска (при обращении
за выплатой, предусмотренной пунктом 4 настоящего Положения);

копии платежно-расчетных документов, подтверждающих
произведенные расходы на цели, указанные в пунктах 3, 4 настоящего
Положения, позволяющих определить назначение платежа.

8.МКУ «УГЗН» в течение 20 дней рассматривает заявление
и прилагаемые документы, по результатам чего принимает одно
из следующих решений:

о соответствии заявления и документов требованиям настоящего
Положения для предоставления выплаты;

о несоответствии заявления и документов требованиям настоящего
Положения для предоставления выплаты.

О принятом решении МКУ «УГЗН» уведомляет заявителя
в течение 3 дней.

9.Основаниями для принятия решения о несоответствии заявления
и документов требованиям настоящего Положения для предоставления
выплаты являются:

несоответствие заявителя требованиям, установленным
Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране» и(или) настоящего Положения;

непредоставление или предоставление в неполном объеме
необходимых документов;

обращение заявителя за предоставлением выплаты по истечении
срока, предусмотренного настоящим Положением;

выявление несоответствий между сведениями, указанными
заявителем в заявлении, и сведениями, имеющимися в приложенных
к заявлению документах.

6

10.В случае непредоставления или предоставления документов
в неполном объеме, заявителю предоставляется месячный срок
для устранения недостатков.

В случае устранения недостатков в установленный срок, требование
пункта 5 настоящего Положения считается соблюденным.

11.В случае принятия решения о соответствии заявления
и документов требованиям настоящего Положения для предоставления
выплаты МКУ «УГЗН» в течение 5 дней разрабатывает проект
муниципального правового акта Администрации города Ханты-Мансийска
о предоставлении выплаты и обеспечивает его согласование
в установленном порядке.

12.Изданный в установленном порядке муниципальный правовой
акт Администрации города Ханты-Мансийска является
для перечисления МКУ «УГЗН» выплаты на лицевой сч
в кредитной организации.